ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Захарово 29 августа 2017 года

Михайловский районный суд Рязанской области в составе: 

председательствующего судьи: Вагина И.В.,

при секретаре Малофеевой И.А.,

с участием государственного обвинителя – прокурора Захаровского района Рязанской области – Стеничкина И.В., 

подсудимой ФИО1 и ее защитника адвоката ФИО7,

рассмотрев в открытом судебном заседании в здании постоянного судебного присутствия Михайловского районного суда 

<

адрес> в 

<

адрес> в особом порядке уголовное дело по обвинению:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданки РФ, образование среднее, замужней, имеющей на иждивении двух несовершеннолетних детей, не работающей, не военнообязанной, судимостей не имеющей, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренных ч. 3 ст. 160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах:

Согласно п.п. 4.1-4.2 положения о 

<

адрес>, утвержденного директором УФПС 

<

адрес> – филиала ФГУП «Почта России» ДД.ММ.ГГГГ, имущество почтамта находится в федеральной собственности, принадлежит на праве хозяйственного ведения предприятию и отражается на отдельном балансе филиала; плоды, продукция и доходы от использования имущества, переданного почтамту, а также имущество, приобретенное почтамтом, являются федеральной собственностью и поступают в хозяйственное ведение предприятия.

Приказом заместителя начальника 

<

адрес> почтамта УФПС управления федеральной почтовой связи 

<

адрес> – филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» (далее 

<

адрес> почтамт) №-к/пр от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ принята на должность начальника отделения почтовой связи 

<

адрес> почтамта управления федеральной почтовой связи 

<

адрес> – филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» (далее ОПС, ОПС 

<

адрес>). ДД.ММ.ГГГГ с ней был заключен трудовой договор № (далее договор).

Согласно п. 2.2.2. договора работник обязан добросовестно выполнять работу по указанной профессии в соответствии с настоящим трудовым договором, квалификационной характеристикой, локальными нормативными актами Работодателя, действующими законодательными и иными нормативными правовыми актами, распоряжениями работодателя и своего непосредственного руководителя в полном объеме и в установленные сроки.

Согласно п. 2.2.3. работник обязан действовать добросовестно и разумно, принимать обоснованные решения в целях недопущения нарушения сохранности имущества, неправомерного его использования или причинения иного материального ущерба работодателю.

Согласно п. 2.2.7. работник обязан строго соблюдать трудовую, технологическую и финансовую дисциплину, правила внутреннего трудового распорядка, требования общепринятых норм деловой и служебной этики во взаимоотношениях с работниками ФГУП «Почта России».

Согласно п. ДД.ММ.ГГГГ работник обязан принимать все возможные меры к предотвращению причинения ущерба, соблюдать установленный порядок хранения материальных ценностей.

Согласно п. ДД.ММ.ГГГГ работник обязан обеспечивать сохранность вверенных ему товарно-материальных ценностей и денежных средств в случаях и порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации и локальными нормативными актами работодателя. 

Согласно п. ДД.ММ.ГГГГ работник обязан нести ответственность за ущерб, причиненный работодателю в результате его виновного противоправного поведения (действия или бездействия) в размерах и порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации и локальными нормативными актами работодателя.

Согласно п. ДД.ММ.ГГГГ работник обязуется не допускать действий, которые могут нанести прямой или косвенный ущерб ФГУП «Почта России», его имуществу, финансам и имиджу.

ДД.ММ.ГГГГ между ФГУП «Почта России» и ФИО1 заключен договор № о полной индивидуальной материальной ответственности. Согласно п. «а» ч. 1 указанного договора, работник принимает на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ему работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, и в связи с изложенным обязуется бережно относиться к переданному ему для осуществления возложенных на него функций (обязанностей) имуществу работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба, в том числе обеспечивать сохранность вверенных работнику товарно-материальных ценностей и денежных средств. Согласно ч. 2 указанного договора, работодатель вверяет, а работник принимает ответственность за недостачу материальных ценностей, находящихся в фактическом наличии по результатам инвентаризации товарно-материальных ценностей. Кроме того, в связи со спецификой работы, работник принимает полную индивидуальную материальную ответственность за все вверенные ему товарно-материальные ценности, полученные им от работодателя и/или сторонних поставщиков.

Согласно п.п. 3.5., 3.28. квалификационной характеристики начальника отделения почтовой связи 

<

адрес> 5 класса, утвержденной начальником 

<

адрес> почтамта ДД.ММ.ГГГГ, начальник ОПС выполняет следующие виды работ: реализацию товаров (прием, разгрузку, складирование, выкладку, возврат, инвентаризацию, оформление торговых мест, прием предварительных заказов, оформление товаров в кредит, расчетно-кассовые операции); осуществляет учет денежных средств и материальных ценностей, контроль за ведением кассовых операций. 

Согласно п. 5.5. указанной характеристики, начальник отделения почтовой связи 

<

адрес> несет ответственность за причинение материального ущерба – в пределах, определенных трудовым, уголовным и гражданским законодательством Российской Федерации.

Таким образом, данные служебные полномочия характеризуют начальника ОПС 

<

адрес> ФИО1 как лицо, постоянно выполняющее административно-хозяйственные функции в коммерческой организации, то есть в соответствии с примечанием 1 к ст. 201 УК РФ, как лицо, выполняющее управленческие функции в коммерческой организации.

Согласно приказу начальника 

<

адрес> почтамта № от ДД.ММ.ГГГГ в ОПС 

<

адрес> лимит денежной наличности кассы на 2016 год установлен в размере 30 000 рублей. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, имеющей в силу своего служебного положения свободный доступ к наличным денежным средствам и товарно-материальным ценностям, принадлежащим ФГУП «Почта России», вверенным ей в соответствии с трудовым договором № от ДД.ММ.ГГГГ, квалификационной характеристикой, утвержденной начальником Михайловского почтамта ДД.ММ.ГГГГ, а также договором о полной индивидуальной материальной ответственности № от ДД.ММ.ГГГГ, и находящейся в тяжелом материальном положении, возник преступный умысел, направленный на присвоение с использованием своего служебного положения части принадлежащих ФГУП «Почта России» денежных средств, вырученных от реализации населению вверенных ей товаров народного потребления, части платежей населения, полученных ею за коммунальные услуги, а также товарно-материальных ценностей. 

Реализуя задуманное, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, в отдельные даты, не установленные следствием, в рабочее время с 09 до 17 часов по понедельникам, средам и пятницам, находясь согласно рабочему графику на своем рабочем месте в здании ОПС 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ФГУП «Почта России», то есть действуя с прямым умыслом, из корыстной заинтересованности, с целью личного материального обогащения, используя свое служебное положение, совершила хищение вверенных ей денежных средств в сумме 624 рубля 93 копейки, находящихся в кассе указанного ОПС, а также неустановленных следствием товарно-материальных ценностей на общую сумму 39 476 рублей 60 копеек, путем присвоения, безвозмездно и противоправно обратив их в свою личную собственность, а в последующем распорядилась ими по своему усмотрению.

Своими преступными действиями ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ присвоила вышеуказанным способом денежные средства и товарно-материальные ценности на общую сумму 40 101 рублей 53 копейки, причинив тем самым ФГУП «Почта России» имущественный вред на данную сумму.

Преступная деятельность ФИО1 была выявлена ДД.ММ.ГГГГ в результате проведения внезапной проверки кассы ОПС 

<

адрес> почтамта.

Подсудимая ФИО5 в судебном заседании выразила согласие с предъявленным ей обвинением в полном объеме, подтвердила свое ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. Данное ходатайство она заявила добровольно после консультации с защитником, ей понятны последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник подсудимой поддержал заявленное подсудимой ходатайство.

Представитель потерпевшего, будучи надлежащим образом извещенным о времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явился, суду представил заявление, о рассмотрении дела в его отсутствие, в котором также выразил свое согласие на рассмотрение дела в особом порядке судебного разбирательства.

Государственный обвинитель полагал возможным рассмотреть дело в особом порядке.

Поскольку максимальное наказание, предусмотренное санкцией ч. 3 ст. 160 УК РФ предусматривает наказание не свыше 10 лет лишения свободы, принимая во внимание согласие подсудимой с предъявленным ей обвинением, ее ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, согласованное с защитником, позицию государственного обвинителя, потерпевшего, суд считает возможным постановить обвинительный приговор в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства. 

Суд считает, что обвинение подсудимой, органом предварительного расследования по ч. 3 ст. 160 УК РФ предъявлено обоснованно и полностью подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами. 

Действия ФИО1 по ч. 3 ст. 160 УК РФ, органом предварительного расследования квалифицированы правильно, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, квалифицирующий признак которого, совершение лицом с использованием своего служебного положения, и в связи с этим, считает необходимым вынести в отношении нее обвинительный приговор.

Решая вопрос о виде и мере наказания, суд учитывает обстоятельства дела, умышленный характер совершенного преступления, направленного против собственности, которое в соответствии с ч. 4 ст. 15 УК РФ относится к категории тяжких преступлений, личность виновной.

Оценивая личность подсудимой, суд принимает во внимание, что она на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, по месту жительства и месту бывшей работы характеризуется положительно, вину признала полностью, в содеянном раскаялась, ранее не судима.

Таким образом, обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, судом не установлено. 

Смягчающими наказание подсудимой обстоятельствами в силу п. «г, и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает, наличие у нее на иждивении малолетних детей, явка с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате совершения преступления. Кроме того, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд считает необходимым признать смягчающими наказание подсудимой обстоятельствами: признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики с места жительства и бывшей работы.

При назначении наказания подсудимой ФИО1 оснований для применения условий ст. 64 УК РФ судом не установлено.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания ФИО1 и освобождения ее от наказания, а также применения иных мер уголовно-правового характера, не имеется.

При назначении наказания подсудимой, суд учитывает требования частей 1 и 5 ст. 62 УК РФ в соответствии с которыми, наказание не может превышать двух третей максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

С учетом изложенного, личности подсудимой, ее деяния, общественной опасности преступления, в том числе обстоятельств, смягчающих ее наказание, исходя из соразмерности и эффективности назначаемого ей вида и срока наказания, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденной в соответствии ч. 3 ст. 60 УК РФ, суд считает, что подсудимая заслуживает строгого наказания в виде лишения свободы, как обеспечивающего, в данном случае, достижение целей наказания предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ, так как ею совершено умышленное тяжкое преступление, против собственности, с учетом смягчающих наказание обстоятельств без дополнительных наказаний, предусмотренных санкцией статьи в виде штрафа и ограничения свободы. Учитывая данные обстоятельства, другие виды наказания, не связанные с лишением свободы, предусмотренные санкцией статьи, суд не назначает. 

При изложенных обстоятельствах, и принимая во внимание личность подсудимой и, выше указанные смягчающие ее наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной, условия ее жизни и жизни ее семьи, суд полагает, что исправление осужденной возможно без реального отбытия наказания и находит возможным назначить ей наказание с применением ст. 73 УК РФ – условно, с возложением на нее исполнения определенных обязанностей. 

С учетом фактических обстоятельств преступления, совершенного ФИО1 и степени его общественной опасности, смягчающих обстоятельств, личности подсудимой, оснований для применения положений части шестой статьи 15 УК РФ суд не находит.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-309, 314 и 316-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ и назначить ей наказание в виде 6 (шесть) месяцев лишения свободы, без штрафа и ограничения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание ФИО1 считать условным, с испытательным сроком в 6 (шесть) месяцев.

Возложить на осужденную ФИО1 обязанность не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за условно осужденными, являться на регистрацию с периодичностью установленной специализированным государственным органом, осуществляющим контроль за условно осужденными.

Мера пресечения и мера процессуального принуждения ФИО1 не избирались, и до вступления приговора в законную силу не избирать.

Вещественные доказательства: документы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> почтамте УФПС 

<

адрес> – филиале ФГУП «Почта России» ходе выемок: подшивка Дневника учета денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров ОПС 

<

адрес> формы 130 с приложенными Ежедневными отчетами о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; подшивка Дневника учета денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров ОПС 

<

адрес> формы 130 с приложенными Ежедневными отчетами о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; подшивка Дневника учета денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров ОПС 

<

адрес> формы 130 с приложенными Ежедневными отчетами о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; подшивка Дневника учета денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров ОПС 

<

адрес> формы 130 с приложенными Ежедневными отчетами о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; подшивка Дневника учета денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров ОПС 

<

адрес> формы 130 с приложенными Ежедневными отчетами о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; подшивка Дневника учета денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров ОПС 

<

адрес> формы 130 с приложенными Ежедневными отчетами о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; подшивка Дневника учета денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров ОПС 

<

адрес> формы 130 с приложенными Ежедневными отчетами о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; подшивка Дневника учета денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров ОПС 

<

адрес> формы 130 с приложенными Ежедневными отчетами о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; подшивка Дневника учета денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров ОПС 

<

адрес> формы 130 с приложенными Ежедневными отчетами о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; препроводительные письма на сдачу сверхлимитных остатков за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ; платежная ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ; платежная ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ; платежная ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ; платежная ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ; платежная ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ; платежная ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ; платежная ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ; платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ; платежная ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ; подшивка поручений на доставку пенсий и других социальных выплат за март 2016 г.; подшивка поручений на доставку выплат льгот ЖКУ за март 2016 г.; подшивка поручений на доставку ежемесячных денежных выплат ф. 3100 (601) за март 2016 г.; подшивка поручений на доставку ежемесячных пособий на детей ф. 6162 (601) за март 2016 г.; подшивка поручений на доставку пенсий и других социальных выплат за апрель 2016 г.; подшивка поручений на доставку ежемесячных денежных выплат ф. 3100 (601) за апрель 2016 г.; реестр для записи оплаченных поручений за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по пенсиям; подшивка поручений на доставку пенсий и других социальных выплат за май 2016 г.; подшивку поручений на доставку ежемесячных денежных выплат ф. 3100 (601) за май 2016 г.; подшивка поручений на доставку ежемесячных пособий на детей ф. 6162 (601) за май 2016 г.; подшивка поручений на доставку выплат льгот ЖКУ за май 2016 г.; подшивка поручений на дополнительное ежемесячное материальное обеспечение по закону 

<

адрес> 51-ОЗ ф. 411 (601) за май 2016г; подшивка поручений на доставку пенсий и других социальных выплат за июнь 2016г.; подшивка поручений на доставку ежемесячных денежных выплат ф. 3100 (601) за июнь 2016 г.; подшивка поручений на доставку выплат льгот ЖКУ за июнь 2016г.; подшивка поручений на доставку ежемесячных пособий на детей ф. 6162 (601) за июнь 2016г.; подшивка поручений едв на приобретение сжиженного газа в баллонах ф. 980601_16_123 за июнь 2016г.; подшивка поручений едв на приобретение и доставку твердого топлива ф. 97060116_123 за июнь 2016г.; подшивка поручений на дополнительное ежемесячное материальное обеспечение по закону Ряз. Обл. 51-03 ф. 411 (601) за июнь 2016г; реестр для записи оплаченных поручений за период с 01.07.2016г. по 20.07.2016г. по пенсиям; подшивка поручений на доставку пенсий и других социальных выплат за июль 2016г.; подшивка поручений на доставку выплат льгот ЖКУ за июль 2016 г.; подшивка поручений на доставку ежемесячных денежных выплат ф. 3100 (601) за июль 2016г.; подшивка поручений на доставку ежемесячных пособий на детей ф. 6162 (601) за июль 2016г.; подшивка поручений на дополнительное ежемесячное материальное обеспечение по закону Ряз. Обл. 51-03 ф. 411 (601) за июль 2016г.; реестр для записи оплаченных поручений за период с 01.08.2016г. по 20.08.2016г. по пенсиям; подшивка поручений на доставку пенсий и других социальных выплат за август 2016г.; подшивка поручений на доставку ежемесячных пособий на детей ф. 6162 (601) за август 2016 г.; подшивка поручений на доставку ежемесячных денежных выплат ф. 3100 (601) за август 2016г.; подшивка поручений на доставку выплат льгот ЖКУ за август 2016г.; подшивка поручений на дополнительное ежемесячное материальное обеспечение по закону Ряз. Обл. 51-ОЗ ф. 411 (601) за август 2016г.; реестр для записи оплаченных поручений за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по пенсиям; подшивка поручений на доставку пенсий и других социальных выплат за сентябрь 2016г; подшивка поручений на доставку ежемесячных пособий на детей ф. 6162 (601) за сентябрь 2016г.; подшивка поручений на доставку ежемесячных денежных выплат ф. 3100 (601) за сентябрь 2016г.; подшивка поручений на доставку выплат льгот ЖКУ за сентябрь 2016г.; подшивка поручений на дополнительное ежемесячное материальное обеспечение по закону Ряз. Обл. 51-03 ф. 411 (601) за сентябрь 2016г.; реестр для записи оплаченных поручений за период с 01.10.2016г. по 20.10.2016г. по пенсиям; подшивка поручений на доставку пенсий и других социальных выплат за октябрь 2016г.; подшивка поручений на единовременное денежную выплату ко дню пожилого человека за октябрь 2016г.; акт внезапной проверки кассы ОПС 

<

адрес> почтамта от ДД.ММ.ГГГГ; накладные на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары за период с марта 2016 г. по ноябрь 2016 г.; акт внезапной проверки кассы 

<

адрес> почтамта от ДД.ММ.ГГГГ; препроводительные письма ф. МС-4 на подкрепление денежной наличности за период с марта 2016г. по ноябрь 2016г.; реестр для записи оплаченных поручений за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по пенсиям; подшивка поручений на доставку пенсий и других социальных выплат за ноябрь 2016г.; реестр оплаченных пособий ко инвалида за ноябрь 2016г.; поручения на доставку ЕВД ко дню инвалида ф. 3802 (601) за ноябрь 2016 года; поручения на доставку ежемесячного материального обеспечения ф. 411 (601) за ноябрь 2016г.; реестр оплаченных поручений ЖКУ за ноябрь 2016г.; поручения на доставку выплат ЖКУ за ноябрь 2016г.; реестр оплаченных пособий «детские» за ноябрь 2016г.; поручения на доставку ежемесячных пособий на детей ф. 6162 (601) за ноябрь 2016г.; реестр оплаченных поручений «ветеранские» за ноябрь 2016г.; поручения на доставку ЕДВ ф. 3100 (601) за ноябрь 2016г.; реестр возврата и реализации ТНП с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; реестр накладных на поступление ТНП с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ годы, хранящиеся в 

<

адрес> почтамте УФПС 

<

адрес> – филиале ФГУП «Почта России», по вступлению приговора в законную силу возвратить по принадлежности.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основаниям, предусмотренным п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, то есть в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленным судом первой инстанции. По остальным основаниям, предусмотренным ст. 389.15 УПК РФ приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Рязанского областного суда через Михайловский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а осужденный, содержащийся под стражей, вправе ходатайствовать об его участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья И.В. Вагин